
\ 

  

 

  

COMUNE DI BIVONA 

AGRIGENTO 

DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI 

www.comune.bivona.ag.it 

Tel. 0922 1807076 - Fax 0922 983123 - e-mail: utc.bivona.gmarretta@gmail.com - pec: bivona.utc@pec.it - Codice Fiscale 80003970847 

 

AVVISO PUBBLICO 

di manifestazione di interesse per l'individuazione e selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

senza bando ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2, lett b) e dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità del  

combinato disposto dell'art. 1 comma 2) lettera b) della Legge n.120/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 1,  

lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett.b-bis) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Affidamento della fornitura di beni e servizi relativi all’intervento denominato 

AISIC 23 - Sistema turistico integrato Info Point Sicani – sotto azione C progettazione, implementazione e start 

up del Museo Diffuso dei Sicani” 

CUP J99E20000210006 – CIG: 9401590580  

 

Termine presentazione manifestazione interesse: 07/10/2022 ORE 23:59 

 

Ai sensi dell’articolo 40 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la procedura di affidamento del presente servizio sarà espletata 

utilizzando esclusivamente mezzi di comunicazione elettronici della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni 

Platani, Quisquina, Palazzolo” raggiungibile al seguente indirizzo https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it 

 

Premesso che: 

 

L’Area Interna Sicani, come tutte le altre aree interne siciliane, attraversa una crisi strutturale che trova evidenza nel 

continuo calo demografico dovuto a bassi tassi di natalità che, se letti insieme ad un saldo migratorio negativo e ad un 

indice di vecchiaia in aumento, determina un trend che senza interventi tanto radicali quanto rilevanti per corposità 

finanziaria e diversità non potrà mai registrare una significativa inversione di tendenza. 

Il territorio vanta però peculiarità e caratteristiche su cui la Strategia Nazionale Area Interna (SNAI) Sicani approvata 

nel giugno del 2021 ha fatto leva e che in quella che ormai la storia definirà l’epoca POST COVID possono risultare fattori 

critici di successo; dunque le aree interne possono essere lette come aree rifugio contraddistinte dalla bassa densità 

abitativa, dall’area pulita, dalla qualità del cibo eccelsa che se inserite in un contesto capace di valorizzare il patrimonio 

naturalistico-culturale potranno avere occasione di rilancio. 

Lo scenario che caratterizza l’area dei Sicani, che vede un comparto turistico ricettivo costituito da poche e piccole o 

piccolissime imprese, è dato dalla ricchezza del PATRIMONIO NATURALISTICO e IMMATERIALE che insieme sono i veri 

attrattori dell’AI Monti Sicani. 

mailto:utc.bivona.gmarretta@gmail.com
mailto:bivona.utc@pec.it
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/


≈ ≈ ≈ ≈ 

Sulla scorta di questa premessa con nota n 6729 del 01/04/2021 il Comune di Bivona, Capofila dell'Area Interna Sicani 

– ha trasmesso, ai fini della richiesta di finanziamento, il progetto “AISIC 23 Sistema turistico integrato lnfo Point Sicani" 

codice CUP: J99E20000210006 dell'importo di € 888.060,00 inserito fra le operazioni previste dall’APQ Area Interna 

Sicani: l’innovazione e l’associazione, nuova linfa per il territorio approvato con Presa d’atto della Giunta Regionale nr. 

231 del 10 giugno 2021. 

Con Decreto DDG n.3935-S4TUR del 17/12/2020 è stato definitivamente ammesso a finanziamento il progetto 

esecutivo denominato “AISIC 23 Sistema turistico integrato Info Point Sicani” per un importo complessivo di € 

887.064,13, a valere sull’Azione 6.8.3 del PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al capitolo di spesa 872422, CUP 

J99E20000210006, codice Caronte SI_1_27624, il cui beneficiario è il Comune di Bivona capofila dell’Area Interna Sicani. 

Il progetto esecutivo testé citato consta delle elencate sotto azioni: 

A) realizzazione segnaletica di nr. 8 itinerari naturalistici   

B) realizzazione ippovia del DRQ dei Sicani     

C) progettazione, implementazione e start up Museo diffuso dei Sicani    

D) comunicazione e promozione      

E) interventi nei comuni per adeguamenti e allestimenti degli spazi istituzionali dedicati al museo diffuso

           

Considerato tutto quanto premesso, si rende noto che si intende procedere all’affidamento del servizio di cui alla 

sotto azione C tramite procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) e art. 63 del d.Lgs 

50/2016. 

Richiamati gli art. 4, 5 e 6 delle Linee Guida n. 4 (rev. 2) dell'ANAC aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/04/2017, che 

prevedono l'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato, effettuate dalla stazione appaltante, 

mediante avviso pubblicato sul profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i 

requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

• il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai sensi 

dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 

• le Linee Guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 - Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

RENDE NOTO 

Che in esecuzione alla determinazione a contrarre Settore Tecnico del Comune di Bivona n. 129 del 15/09/2022, si 

intende espletare un'indagine di mercato per l’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, dei soggetti 

da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dall’art. 36 comma 2, lett b) e dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità 

del  combinato disposto dell'art. 1 comma 2) lettera b) della Legge n.120/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 

1, lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108 del 2021 per l’affidamento in appalto della fornitura di beni e servizi relativi 

all’intervento denominato “AISIC 23 Sistema turistico integrato lnfo Point Sicani - sotto azione C progettazione, 

implementazione e start up del Museo Diffuso dei Sicani” 

CUP J99E20000210006 - CIG: 9401590580 



La Stazione Appaltante procederà all’individuazione dei concorrenti da invitare alla suddetta procedura tramite la 

pubblicazione del presente avviso pubblico per manifestazione d’interesse e al successivo sorteggio tra tutte le 

manifestazioni di disponibilità pervenute e ritenute ammissibili di n. 5 concorrenti che saranno successivamente invitati 

alla procedura ristretta. 

 

STAZIONE APPALTANTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Comune di Bivona (AG) – C.F. 80003970847 – Piazza Ducale, 8 

Indirizzo principale: http://www.comune.bivona.ag.it 

Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.bivona.ag.it 

Persona di contatto: RUP Geom. Giacomo Marretta 

Telefono 0922 1807076  mail utc.bivona.gmarretta@gmail.com 

 

La procedura verrà espletata (ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità telematica, mediante la piattaforma 

della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni Platani, Quisquina, Palazzolo” raggiungibile al seguente indirizzo 

https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it. 

 

1. FINALITÀ DELL'AVVISO 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o 

preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l'Amministrazione procedente. 

Il RUP si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo, senza 

che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati. 

Resta inteso che la domanda di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali richiesti per 

l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed accertati dal RUP in occasione 

del successivo procedimento di gara. 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO E PRESTAZIONI 

Fornitura di beni e servizi relativi all’intervento denominato “AISIC 23 Sistema turistico integrato lnfo Point Sicani 

sotto azione C progettazione, implementazione e start up del Museo Diffuso dei Sicani”. 

CUP J99E20000210006 - CIG:  94015905801 

 

3. IMPORTO STIMATO DELLE PRESTAZIONI 

Importo stimato delle prestazioni: € 214.000,00 al netto dell’iva. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 

Saranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui agli artt. 45, 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. che abbiano presentato manifestazione di interesse entro i termini indicati nel presente avviso, purché in 

possesso dei requisiti di seguito specificati. 

Per i raggruppamenti temporanei di imprese si applicano le disposizioni dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, ai consorzi, 

costituiti anche in forma di società consortile, le disposizioni di cui all’art. 36 dello stesso decreto. 

 

5. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE  

Requisiti di ordine generale: 

mailto:utc.bivona.gmarretta@gmail.com
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/


- L’operatore economico interessato dovrà dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni che comportano 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Requisiti di ordine speciale: 

- Iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato per attività 

corrispondenti all’oggetto di affidamento nello specifico settore, ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Di aver effettuato nell’ultimo triennio prestazioni analoghe a quelli del presente appalto per un importo almeno 

pari alla metà della somma posta a base d’asta, ai sensi dell’art. 83 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La Stazione Appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti minimi di partecipazione con le modalità di cui al 

paragrafo 1 del Cap VI delle Linee Guida n. 1 dell’ANAC nel corso della successiva procedura ristretta da avviare ai sensi 

dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016.  

 

6. AVVALIMENTO E SUBAPPALTO 

AVVALIMENTO: È applicabile l’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di avvalimento. In tal caso dovrà essere 

opportunamente segnalata la volontà di ricorrere all’istituto dell’avvalimento nonché l’impresa ausiliaria di cui il 

concorrente intende avvalersi. 

È ammesso l’avvalimento di più imprese ausiliarie. L’ausiliario non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. Gli 

obblighi previsti dalla normativa antimafia a carico del concorrente si applicano anche nei confronti del soggetto 

ausiliario, in ragione dell’importo dell’appalto posto a base di gara. 

Non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino alla gara sia 

l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 

SUBAPPALTO: È ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dal 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge nr. 108/2021. 

 

7. LIMITI ALLA PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DIVIETI 

a) Sono esclusi dalla presente procedura e non possono stipulare i relativi contratti, i soggetti che si trovino in 

una delle condizioni ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/16. 

b) Non sono ammesse offerte parziali o in variante rispetto all’oggetto dell’appalto, né offerte in rialzo. 

c) È vietata qualsiasi modificazione dell’eventuale raggruppamento temporaneo o dal consorzio candidatosi 

rispetto alla formazione risultante dall’impegno presentato in sede di offerta. 

d) Il soggetto che intende partecipare alla gara non deve partecipare o aver partecipato direttamente o 

indirettamente né alla predisposizione della stessa gara né alla redazione della progettazione a qualsiasi suo livello. 

e) Il soggetto che intende partecipare alla gara deve altresì impegnarsi, al momento dell’affidamento, a non 

intrattenere rapporti di natura professionale e commerciale con i soggetti coinvolti nell’esecuzione della procedura di 

gara e degli altri soggetti per i quali sussistono cause di incompatibilità sulla base delle vigenti norme in materia. 

 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Le offerte dei soggetti invitati alla procedura ristretta saranno aggiudicate con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 

lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

9. CONTENUTO DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione, a pena di esclusione, dovrà contenere le seguenti dichiarazioni e documentazione 

minime: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html


1) Istanza di partecipazione (All.1) firmata digitalmente dal o dai legali rappresentanti dell’offerente: 

Il documento dovrà essere inviato in formato .pdf (PDF/A), denominato <Denominazione Concorrente_Istanza> ed 

essere sottoscritto con firma digitale 

2) DGUE (All.2) compilato da ciascun concorrente e firmata digitalmente dal legale rappresentante; 

Il documento dovrà essere inviato in formato .pdf (PDF/A), denominato <Denominazione Concorrente_DGUE> ed 

essere sottoscritto con firma digitale 

3) Copia dei documenti di identità dei sottoscrittori; 

Il documento dovrà essere inviato in formato .pdf, denominato <Denominazione Concorrente_Documento_identita>  ed 

essere sottoscritto con firma digitale 

4) Profilo aziendale con particolare evidenza alle operazioni/progetti coerenti con quelli oggetto del presente 

appalto. 

Il documento dovrà essere inviato in formato .pdf, denominato <Denominazione Concorrente_profilo_aziendale> ed 

essere sottoscritto con firma digitale 

10. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE, TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE  

La presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto 

della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici, art. 58 del D.L.gvo n. 50/2016. 

Tutti i documenti di partecipazione alla procedura ristretta dovranno essere redatte in lingua italiana e si precisa che 

in caso di documentazione, dichiarazioni, ecc., rilasciati in lingua diversa dall’italiano, dovrà essere presentata anche la 

traduzione giurata. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua 

italiana, essendo rischio del concorrente assicurare la fedeltà della traduzione. 

Si precisa che l’istanza di partecipazione deve essere sottoscritta digitalmente, pena l’esclusione, dal rappresentante 

legale del concorrente o suo procuratore; nel caso di concorrenti con idoneità plurisoggettiva non ancora costituiti i 

suddetti documenti devono essere sottoscritti da tutti i soggetti che costituiranno il predetto raggruppamento, 

aggregazione di imprese o consorzio 

Avvertenze 

Il Comune di Bivona, di seguito denominata Stazione Appaltante, utilizza il sistema di intermediazione telematica 

raggiungibile sul sito https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it. 

3.1 registrazione per accesso ad area riservata 

La presentazione della manifestazione di interesse è subordinata al processo di registrazione per l’ottenimento delle 

credenziali attraverso il portale raggiungibile all’indirizzo: https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it che 

prevede la compilazione di un format a campi obbligatori e facoltativi. 

La registrazione è effettuata una tantum e consentirà all’operatore economico, l’accesso alla sua area riservata 

anche in caso di partecipazione a future procedure telematiche bandite dal Comune. 

Si invita pertanto a tener conto del tempo necessario per la registrazione e l’ottenimento delle credenziali e per il 

caricamento dei file. 

3.2 procedure di presentazione della manifestazione d’interesse 

La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica e, pertanto, verranno ammesse solo le 

proposte presentate attraverso la piattaforma telematica, meglio indicata di seguito. Non saranno ritenute valide 

proposte presentate in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di presentazione. Per partecipare alla 

procedura, i soggetti interessati dovranno: 

A. gli operatori economici che intendono partecipare alla presente procedura devono accedere alla Piattaforma 

telematica di cui al punto precedente, con le proprie chiavi di accesso (UserId e password o chiave univoca) ottenute 

mediante registrazione all'indirizzo internet di cui prima; 

https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/


B. Successivamente gli stessi operatori economici devono formare una busta telematica (virtuale) all'interno della 

quale devono inserire tutta la documentazione richiesta di cui al punto successivo, operando secondo la seguente 

sequenza: 

• scaricare (download) la documentazione dalla Piattaforma telematica, come resa disponibile dalla stessa; 

• compilare la documentazione secondo le specifiche condizioni individuali, eventualmente integrandola con ulteriore 

documentazione che l'operatore ritenesse indispensabile; 

• sottoscrivere digitalmente la stessa documentazione; 

• inserire l'intera documentazione come da indicazioni fornite sulla Piattaforma telematica. 

L'operatore economico deve sempre accertarsi dell'avvenuto invio utile degli atti alla Piattaforma telematica, con le 

modalità previste dalla stessa in quanto, il semplice caricamento (upload) degli atti sulla piattaforma, potrebbe non essere 

andato a buon fine. 

In caso di mancato funzionamento o malfunzionamento dei mezzi di comunicazione elettronici si applica l’art. 79 

comma 5bis del “Codice”. È pertanto onere delle Imprese concorrenti visionare tale piattaforma fino alla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte al fine di verificare la presenza di eventuali chiarimenti, rettifiche o precisazioni. 

Gli Operatori Economici che intendono partecipare alla manifestazione di interesse DOVRANNO essere in possesso di 

un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori 

tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 

30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 

Le offerte o le domande di partecipazione da parte degli operatori economici vanno inviate in versione elettronica 

attraverso piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it. 

Tutti documenti dovranno essere inviati in formato p7m. Si precisa che il sistema, pur accettando anche formati diversi, 

è in grado di verificare automaticamente la validità della firma all'atto dell'inserimento della documentazione, e segnalare 

all'offerente l'eventuale invalidità, solo se viene utilizzato il formato di firma digitale CADES (.p7m). 

Attenzione per il caricamento dei documenti di partecipazione alla gara da parte dell’Operatore Economico si deve 

fare riferimento al limite massimo di upload dei file espresso in kbyte ed indicato nella piattaforma telematica 

attraverso un alert in ogni sezione di upload del file. 

La documentazione richiesta in ciascuna busta dovrà essere inserita separatamente e non raggruppata in un’unica 

cartella compressa (tipo formato zip o rar, ecc.). 

Aspetti informatici: per la risoluzione di eventuali problemi nella compilazione dei moduli di gara, nell’accesso al 

sistema, nella configurazione hardware, contattare: direttamente dalla piattaforma telematica compilando il modulo web 

“Assistenza e Contatti”. I servizi di assistenza tecnica sono assicurati sino a 48 ore prima dei termini per la presentazione 

delle offerte nei giorni e negli orari in cui il servizio di Help Desk è disponibile (da lunedì a venerdì dalle 8:30 – 13:00 e 

dalle 14:00 – 17:30), diversamente non può essere garantita la risoluzione dell’intervento in tempo. Si precisa inoltre che 

al suddetto Help Desk non potranno essere posti quesiti di carattere procedurale amministrativo e tecnico-progettuale 

della gara. 

Nel caso si sia trasmessa la documentazione, la piattaforma telematica permette di annullare e ripresentare 

integralmente la documentazione, purché entro il termine indicato per la presentazione della stessa. Si evidenzia che 

procedendo con questa operazione la documentazione precedentemente inviata verrà eliminata dal sistema quindi non 

sarà possibile recuperarne alcun dato, pertanto qualora l’operatore economico non la ripresenti entro i termini previsti, 

non potrà partecipare alla procedura di affidamento. Le modalità operative l’annullamento e la ripresentazione 

dell’offerta (dopo l’invio) nella piattaforma telematica sono precisate nel documento denominato “Guida per la 

presentazione di un'offerta telematica” disponibile nell’area pubblica della piattaforma nella sezione “Informazioni”, 

“Istruzioni e manuali”. 

ATTENZIONE: la piattaforma telematica non permette l’invio della documentazione oltre il termine di scadenza 

previsto. 

I termini di ricezione delle candidature per la manifestazione di interesse, sono di  almeno 15 giorni dalla pubblicazione 

e di 15 giorni dalla ricezione della lettera d’invito per la presentazione delle offerte da parte delle ditte invitate ai sensi 

dell’art. 61 comma 6 del D.Lgs 50/2016. 

https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.iti/


Pertanto le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 23:59 del giorno 07/10/2022. 

La data del sorteggio pubblico e fissata per il 10/10/2022 

11. SELEZIONE CONCORRENTI 

L'Amministrazione intende selezionare n. 5 (cinque) operatori economici da invitare alla successiva fase pertanto: 

➢ qualora il numero degli operatori economici richiedenti ed in possesso dei requisiti sia pari o inferiore a cinque 

verranno tutti invitati a presentare offerta; 

➢ in presenza di un numero di manifestazioni di interesse superiore a cinque i candidati da invitare sono 

selezionati mediante sorteggio che sarà effettuato in seduta  pubblica. I soggetti selezionati non verranno resi 

pubblici. Si procederà al sorteggio di 10 (dieci)  operatori ed alla verifica dei requisititi, per ordine di sorteggio, 

fino al raggiungimento  di cinque operatori che saranno invitati a presentare offerta. Qualora dalla verifica dei 

requisiti risulterà un numero di idonei inferiori a cinque si procederà a sorteggiare altri O.E. ed alla loro  verifica 

dei requisiti fino al raggiungimento del  numero minimo sopra stabilito. Il sorteggio sarà effettuato in forma 

pubblica fatto in modo da non rendere pubblici i nominativi dei soggetti da invitare. 

➢ i candidati da invitare sono selezionati mediante sorteggio che sarà effettuato in seduta  pubblica. I soggetti selezionati non 
verranno resi pubblici. 

➢ Si procederà al sorteggio di 20 (venti)  operatori ed alla verifica dei requisititi, per ordine di sorteggio, fino al raggiungimento  
di dieci operatori che saranno invitati a presentare offerta.        

 

Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità:  

➢ Si procederà al sorteggio di 10 (dieci)  operatori ed alla verifica dei requisititi, per ordine di sorteggio, fino al 

raggiungimento  di cinque operatori che saranno invitati a presentare offerta.  

➢ Qualora dalla verifica dei requisiti risulterà un numero di idonei inferiori a cinque si procederà a sorteggiare 

altri O.E. ed alla loro  verifica dei requisiti fino al raggiungimento del  numero minimo sopra stabilito.  

➢ Il sorteggio sarà effettuato in forma pubblica fatto in modo da non rendere pubblici i nominativi dei 

soggetti da invitare. 

➢ La seduta di sorteggio sarà presieduta dal Responsabile Unico del Procedimento o suo delegato, che si avvarrà 

dell'ausilio di due collaboratori. 

➢ Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese che hanno manifestato 

interesse oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

   

12. COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti relativi alla gara in 

oggetto, che dovranno essere formulati esclusivamente attraverso l’apposita sezione “Comunicazioni riservate al 

concorrente” “invia nuova comunicazione”, nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo: all’indirizzo 

https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it raggiungibile altresì dal sito 

http://www.plataniquisquinamagazzolo.gov.it (cliccando il tasto a sinistra “ALBO FORNITORI E GARE TELEMATICHE”) 

almeno 6i (sei) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le richieste 

presentate in tempo utile verranno fornite almeno 5 (cinque) giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse. Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al 

termine  indicato. 

La Stazione Appaltante pubblicherà, le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni 

sostanziali in merito alla presente procedura, sul portale summenzionato. 

 

13. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/


alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

I concorrenti, durante il periodo di pubblicazione del presente avviso, dovranno consultare lo stesso sito per accertarsi 

di eventuali comunicazioni urgenti contenenti precisazioni di interesse generale per la partecipazione. 

Si precisa fin d'ora che la Stazione Appaltante non è tenuta ad inviare alcuna comunicazione ai soggetti esclusi e/o ai 

soggetti che per qualunque ragione non saranno invitati alla successiva procedura ristretta. 

Il termine ultimo di espletamento del servizio e delle relative forniture, verifiche e collaudi è fissato al 30/10/2023; 

 

14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 2016/697 (GDPR). In particolare, 

tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della partecipazione alla presente 

procedura di gara e non verranno né comunicati né diffusi, fatto salvo comunque l’esercizio dei diritti di cui all’articolo 7 

del medesimo Decreto. Il titolare del trattamento è la Stazione Appaltante ed i soggetti pubblici preposti quali organi 

di vigilanza e controllo, nei confronti delle quali l’interessato potrà far valere i diritti previsti dal d.lgs. 196/2003. 

15. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 71, 72, 73 del D.Lgs. 50/2016, sarà: 

- pubblicato sul profilo del soggetto banditore (http://www.comune.bivona.ag.it); 

- pubblicato sulla piattaforma telematica: https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it; 

- trasmesso al MIT, per la pubblicazione sul sito web: www.serviziocontrattipubblici.it. 

16. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria del Foro di Sciacca, 

rimanendo esclusa la competenza arbitrale. 

17. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Con determinazione sindacale n. 60 del 27 aprile 2020 è stato nominato il RUP, ai sensi dell’art.31 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.: 

Geom. Giacomo Marretta 

c/o Comune di Bivona – Settore Tecnico 

Telefono: 0922 1807076  - Mail: utc.bivona.gmarretta@gmail.com 

Bivona, lì 21/09/2022 

Allegati: 

− Allegato 1 modelli istanza di partecipazione 

− Allegato 2 DGUE 

− Allegato 3 Tecnico - descrittivo 

          Il Responsabile del procedimento 

         Giacomo Marretta 

http://www.comune.bivona.ag.it/
https://plataniquisquinamagazzolo.acquistitelematici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
mailto:utc.bivona.gmarretta@gmail.com

